
UCHWAŁA NR XXXIII/343/2021 
RADY GMINY STARE BABICE 

 
z  dnia 29 kwietnia 2021 r. 

 
 

w sprawie przyjęcia sprawozdań z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej  
w Starych Babicach za 2020 rok 

 
 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (Dz. U. z 2020 r., poz. 713, 1378) w związku z art. 110 ust. 9 ustawy z dnia 12 marca 
2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2020 r., poz. 1876, 2369); art. 179 ust. 1 ustawy z dnia 9 
czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2020 r., poz. 821, 
159) oraz art. 6 ust 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w 
rodzinie (Dz. U. z 2020 r., poz. 218, 956) w związku z Rozdziałem IX Monitoring i Ewaluacja 
Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w 
Rodzinie w Gminie Stare Babice na lata 2018-2021 przyjętym do realizacji Uchwałą                             
nr XXXVI/368/17 Rady Gminy Stare Babice z dnia 29 listopada 2017 roku; Rada Gminy 
uchwala, co następuje:  
 
§ 1. Przyjmuje sprawozdania za 2020 rok: 

1) z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Starych Babicach; 
2) z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny;  
3) z realizacji zadań zawartych w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy w 

Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie  
w brzmieniu załącznika do uchwały.  

 
§ 2. Wykonanie uchwały powierza Wójtowi Gminy. 
 
§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 

Przewodniczący Rady Gminy 
 (-) Henryk Kuncewicz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Uzasadnienie 
do uchwały w sprawie przyjęcia sprawozdań z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Starych Babicach za 2020 rok  
 
Zgodnie z art. 110 ust. 9 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej  (Dz. U. z 2020 
r., poz. 1876, 2369) kierownik ośrodka pomocy społecznej składa radzie gminy coroczne 
sprawozdanie z działalności ośrodka oraz przedstawia potrzeby w zakresie pomocy społecznej. 
 
Zgodnie z art. 179 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej (Dz. U. z 2020 r., poz. 821, 159) każdego roku wójt składa radzie gminy roczne 
sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny oraz przedstawia potrzeby 
związane z realizacją zadań. 
Zgodnie z art. 6 ust 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy  
w rodzinie (Dz. U. z 2020 r., poz. 218, 956) w związku z Gminnym Programem Przeciwdziałania 
Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie  w Gminie Stare Babice na lata 
2018-2021 przyjętym do realizacji Uchwałą nr XXXVI/368/17 Rady Gminy Stare Babice z dnia 
29 listopada 2017 roku – w Rozdziale IX Monitoring i Ewaluacja Programu – zawarta jest 
informacja: 
Monitoring Programu odbywa się na bieżąco, a na zakończenie każdego roku sporządzane 
zostaje sprawozdanie z realizacji ww. Programu.   
 
Wobec powyższego podjęcie niniejszej uchwały jest zasadne. 
 

Przewodniczący Rady Gminy 
 (-) Henryk Kuncewicz 



1 
 

S P R A W O Z D A N I E  I 

z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Starych Babicach za 2020 rok 

 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w z siedzibą 05-082 Stare Babice, ul. Rynek 21 jest 

jednostką powołaną i działającą na zasadach określonych dla jednostek budżetowych 

oraz na podstawie: 

1) uchwały Rady Gminy w Starych Babicach Nr VIII/55/91 z dnia 26 kwietnia 1991 r. 

w sprawie utworzenia Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Starych Babicach; 

2) przepisów dotyczących pomocy społecznej oraz finansów publicznych; 

3) uchwały Nr XVII/153/16 Rady Gminy w Starych Babicach z dnia 21 kwietnia 2016 

r. w sprawie Statutu Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Starych Babicach, 

który został zmieniony uchwałą nr XLVII/503/18 z dnia 8 listopada 2018 r. 

 

Terenem działania Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej jest obszar administracyjny 

Gminy Stare Babice. 

 

W 2020 r. Ośrodek realizował zadania wynikające w szczególności z:  

1) ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania administracyjnego;  

2) ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej – zadania własne gminy 

oraz zlecone z zakresu pomocy społecznej;  
3) ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej; 

4) ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie;  
5) ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o 

wolontariacie; 

6) ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty;  
7) ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej 

finansowanych ze środków publicznych;   
8) ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości                                  

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi; 

9) ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii;  
10) ustawy z dnia 10 maja 2018 r. o ochronie danych osobowych oraz Rozporządzenia 

Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 roku 

w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych 

osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia 

dyrektywy nr 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych);  

zadania zlecone z zakresu administracji rządowej, wynikające w szczególności z: 

11)  ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych;  
12)  ustawy z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów;                      
13)  ustawy z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny;  
14)  ustawy z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci;  
15)  ustawy z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”;  
16)  Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 30 maja 2018 r. w sprawie szczegółowych  

 warunków realizacji rządowego programu „Dobry start”.  

W  Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w 2020 roku byli zatrudnieni:  

1. Dyrektor Ośrodka 

2. Główny Specjalista ds. Administracyjno-Kadrowych 

3. Asystent rodziny od 1 kwietnia 2020 r. 

4. w Dziale Pomocy Środowiskowej: 

1) Główny specjalista pracy socjalnej, który zastępuje Dyrektora Ośrodka 

podczas jego nieobecności – 1 pracownik; 

2) Starszy specjalista pracy socjalnej – 3 pracowników; 

3) Starszy pracownik socjalny – 1 pracownik; 



2 
 

5. w Dziale Świadczeń Rodzinnych i Alimentacyjnych: 

1) Główny specjalista ds. świadczeń rodzinnych i alimentacyjnych –                       

1 pracownik koordynujący pracę Działu; 

2) Inspektor ds. świadczeń rodzinnych i alimentacyjnych – 3 pracowników,              

w tym 1 pracownik był na długim zwolnieniu lekarskim i na zastępstwo 

pracował – Referent ds. świadczeń rodzinnych i administracyjnych.   

                                     
Tabela 1.  Zestawienie wydatków na świadczenia i ilość osób korzystających w 2020  roku 

ŚWIADCZENIA REALIZOWANE PRZEZ DZIAŁ POMOCY ŚRODOWISKOWEJ 
 

 

 

  

PONIESIONE WYDATKI NA ŚWIADCZENIA  

2020 

Kwota Liczba  rodzin 

ŚWIADCZENIA ogółem:        723 933,76 zł    

ze środków Gminy         497 466,63 zł  

  środki z Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego         204 179,13 zł  

środki z Fund. Solidarn. (za pośrednictwem MUW)           22 288,00 zł  

zasiłki celowe  - środki Gminy             56 521,09 zł  113 

w tym zdarzenia losowe                         -   zł    

opłaty za pobyt  w schroniskach - środki Gminy                               18 274,60 zł  3 

opłaty za pobyt w DPS - środki Gminy           217 406,57 zł  8 

zasiłki okresowe               6 639,00 zł  

4                                  - środki Gminy                              -   zł  

                                 - środki Wojewody                   6 639,00 zł  

zasiłki stałe            146 535,32 zł  

27                                 -  środki Gminy                              -   zł  

                                -  środki Wojewody               146 535,32 zł  

składki na ubezpieczenie zdrowotne za niektóre osoby 
pobierające zasiłki stałe 

              9 087,06 zł  

19 
                                  - środki Gminy                              -   zł  

                                  - środki Wojewody                      9 087,06 zł  

wydatki zw. z wolontariatem środki Gminy                  476,26 zł  9 

wydatki Seniorów ze środków Gminy w tym:             26 703,46 zł    

 - Klub Seniora                  26 703,46 zł  35-45 

 - dwie uroczystości gminne dla Seniorów Gminy                               -   zł  COVID-19 

prace społecznie-użyteczne  - środki Gminy               7 210,40 zł  5 

program „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” 
(posiłek i świadczenia pieniężne) – ogółem, w tym: 

            61 774,20 zł  

208 
                                  - środki Gminy                 22 856,45 zł  

                                  - środki Wojewody                    38 917,75 zł  



3 
 

usługi opiekuńcze razem:             41 269,18 zł   16 

usługi opiekuńcze - środki Gminy                   4 814,38 zł  2 

opieka wytchnieniowa - środki Gminy                 11 166,80 zł  
13 

opieka wytchnieniowa – środki Funduszu Solidarnościowego                 22 288,00 zł  

specjalistyczne usługi opiekuńcze - środki zlecone z MUW                   3 000,00 zł  1 

współfinansowanie pobytu dzieci w rodzinach 
zastępczych - środki Gminy 

            51 275,36 zł  12 

współfinansowanie gminy pobytu dzieci w placówkach 
opiekuńczych - środki Gminy 

            80 761,26 zł  6 

 

Tabela 2.  Świadczenia realizowane przez Dział Świadczeń Rodzinnych i Alimentacyjnych 

Świadczenia wynikające z ustawy o świadczeniach rodzinnych, ustawy o pomocy 
osobom uprawnionym do alimentów, ustawy o zasiłku dla opiekuna, ustawy                  

o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci, ustawy o wsparciu kobiet w ciąży                 
i rodzin „Za życiem”, rządowego programu „Dobry start” 

Ogółem: 

Kwota w złotych Liczba świadczeń 

31 710 082 zł 69 399 zł 

zasiłki rodzinne z dodatkami oraz 

świadczenia opiekuńcze  
         2 986 647 zł  10 215 

koordynacja systemów zabezpieczenia 

społecznego świadczenia rodzinne 
             24 550 zł  24 

świadczenia wynikające z ustawy z dnia 4 

listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w 

ciąży i rodzin „Za życiem”   

              8 000 zł  2 

świadcz. z fund. alimentacyjnego            214 810 zł  501 

świadczenia rodzicielskie            276 721 zł  302 

koordynacja 500+               59 000 zł  140 

świadczenia wychowawcze 26 823 906 zł  54 026 

składki emerytalno-rentowe dla osób 

uprawnionych do zasiłku opiekuńczego, 

zasiłku dla opiekuna oraz świadczenia 

pielęgnacyjnego 

           369 556 zł  822 

świadczenia wynikające z rządowego 

programu „Dobry start” 
           906 000 zł  3 021 

składki na ubezpieczenie zdrowotne za 

osoby pobierające niektóre świadczenia 

rodzinne 

             40 892 zł  346 

 

 

 



4 
 

W 2020 r. według danych z Działu Świadczeń Rodzinnych i Alimentacyjnych: 

1) ze świadczeń rodzinnych skorzystało 517 rodzin; 

2) z funduszu alimentacyjnego – 25 rodzin; 

3) ze świadczenia rodzicielskiego – 37  rodzin; 

4) ze świadczenia wychowawczego korzystało – 2845 rodzin  

5) ze świadczenia wynikającego z ustawy z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu 

kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” –  skorzystały 2 rodziny; 

6) ze świadczenia wynikającego z rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 30 maja 

2018 r. w sprawie szczegółowych warunków realizacji rządowego programu 

„Dobry start” skorzystało 2012  rodzin. 

 

Realizowane w 2020 r. przez GOPS w Starych Babicach programy rządowe/ 

osłonowe/inne wynikające z lokalnych potrzeb 

Kierunki realizacji przez GOPS wymienionych poniżej programów, działań wynikają 

zarówno z odpowiednich ustaw, jak również z Gminnej Strategii Rozwiązywania 

Problemów Społecznych Gminy Stare Babice na lata 2014-2020 przyjętej uchwałą nr 

XXXVI/356/14 Rady Gminy Stare Babice z dnia 20 marca 2014 r. 

Zawarte i realizowane cele i zadania dotyczą rozwiązywania występujących problemów 

społecznych w Gminie Stare Babice, a w szczególności:  

1) wsparcia osób bezrobotnych, niepełnosprawnych, starszych i bezdomnych; 

2) objęcia pomocą osób samotnie wychowujących dzieci, rodzin dysfunkcyjnych oraz 

rodzin doznających przemocy domowej; 

3) profilaktyki w zakresie ochrony zdrowia i uzależnień; 

4) edukacji publicznej.  

 

1. WIELOLETNI RZĄDOWY PROGRAM „POSIŁEK W SZKOLE I W DOMU” NA LATA  

    2019-2023  

Wsparciem w ramach programu w 2020 roku zostały objęte osoby i rodziny 

spełniające warunki otrzymania pomocy wskazane w ustawie z dnia 12 marca 2004 r.                  

o pomocy społecznej oraz spełniające kryterium dochodowe w wysokości do 150% 

kryterium, o którym mowa w art. 8 ww. ustawy.  

Adresatami programu są m. in.: 

1) dzieci do czasu podjęcia nauki w szkole podstawowej; 

2) uczniowie do czasu ukończenia szkoły ponadpodstawowej lub szkoły 

ponadgimnazjalnej; 

3) osoby i rodziny znajdujące się w sytuacjach wymienionych w art. 7 ustawy                

z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, w szczególności osoby starsze, 

chore i niepełnosprawne. 

Powyższa uchwała Rady Ministrów weszła w życie z dniem 1 stycznia 2019 r.  

Natomiast 20 grudnia 2018 r. Rada Gminy Stare Babice podjęła uchwałę nr III/13/2018 

w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do korzystania                         

z pomocy społecznej przez osoby objęte wieloletnim rządowym programem „Posiłek                   

w szkole i w domu” na lata 2019 – 2023 oraz określenia zasad zwrotu wydatków                       

w zakresie dożywiania.   
W 2020 r. liczba osób objętych programem wyniosła 208 rodzin, w tym 68 dzieci.  

2. PROGRAM OPERACYJNY POMOC ŻYWNOŚCIOWA (PO PŻ) 2014-2020 

Jest to krajowy program operacyjny współfinansowany ze środków Europejskiego 

Funduszu Najbardziej Potrzebującym, który realizowany jest w oparciu o rozporządzenie 

Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) Nr 223/2014 z dnia 11 marca 2014 r. w sprawie 

Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym, zwanego rozp. FEAD.  

PO PŻ jest finansowany ze środków Unii Europejskiej (FEAD) i ze środków krajowych 

(budżet państwa) w podziale 85% i 15%. Instytucją zarządzającą w systemie realizacji 



5 
 

Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014–2020 jest Minister Rodziny, Pracy                

i Polityki Społecznej. 

Pomoc w ramach PO PŻ kierowana jest do ograniczonej liczby osób znajdujących się                  

w trudnej sytuacji określonej przesłankami wynikającymi z art. 7 ustawy o pomocy 

społecznej oraz poziomem dochodów odniesionych do procentowej wartości 

odpowiedniego kryterium dochodowego określonego w ww. ustawie, stanowiąc 

systematyczne wsparcie. 

Koordynatorem akcji w tut. GOPS jest Pani Marzena Magdziak – Główny specjalista 

pracy socjalnej, a żywność wydają pracownicy socjalni GOPS. 

 
Tabela 3. Wydawanie żywności w 2020 roku  

Lp.  Podprogram  Data Ilość paczek Żywność (kg) 

1 

 
podprogram 2019 

 
15.04.2020 r. 510 6 642,75 

2 

 
podprogram 2019 

 
12.05.2020 r. 546 5 794,11 

3 

 

podprogram 2019  - dla 

osób w kwarantannie 
 

09.07.2020 r. 5 67,25 

4 

 

podprogram 2019  - dla 

osób w kwarantannie 
 

17.07.2020 r. 3 45,90 

5 

 

podprogram 2019  - dla 

osób w kwarantannie 
 

03.08.2020 r. 3 36,36 

6 

 

Darowizna z Banku 

Żywności – dla osób                  

w kwarantannie lub  osób 

potrzebujących 
 

13.08.2020 r. 32 256,00 

  
razem 

 
 1099 12 842,37 

 

W dystrybucji żywności dla mieszkańców gminy w dniu 15 kwietnia i 12 maja pomagał 65 

Batalion Lekkiej Piechoty w Pomiechówku 6 Mazowieckiej Brygady Obrony Terytorialnej. 

W kolejnych terminach żywność wydawali Pracownicy socjalni tut. GOPS. 

 

3. PRACE SPOŁECZNIE UŻYTECZNE 

 

Realizacja prac społecznie użytecznych oparta jest na aktywizacji osób 

bezrobotnych bez prawa do zasiłku, korzystających ze świadczeń pomocy społecznej, 

określonych na podstawie przepisów art. 73a ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r.                         

o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, sposobie i trybie organizowania prac 

społecznie użytecznych określonych w Rozporządzeniu Ministra Rodziny, Pracy i Polityki 

Społecznej z dnia 21 grudnia 2017 r.  

W dniu 21 stycznia 2020 r. zostało podpisane porozumienie nr 1/2020/PSU/FP                        

w sprawie organizacji prac społecznie użytecznych w 2020 roku. W ciągu całego roku 

prace społecznie użyteczne wykonywało 5 osób. W 2020 r. wydatkowano na ten cel 

kwotę 7 210,40. Jest to część sfinansowana ze środków Gminy Stare Babice. Natomiast 

60% kosztów ww. świadczeń w ramach refundacji pokrywa Powiatowy Urząd Pracy.  

 



6 
 

4. OCHRONA ZDROWIA - PROGRAMY POLITYKI ZDROWOTNEJ 

 

Realizacja programów polityki zdrowotnej wynika z podjętych przez Radę Gminy Stare 

Babice uchwał.  

W 2020 roku – były realizowane 2 programy: 

1)  „Program bezpłatnych szczepień profilaktycznych przeciwko grypie dla 

mieszkańców Gminy Stare Babice powyżej 65 roku życia” – przyjęty uchwałą nr 

XX/188/12 Rady Gminy Stare Babice z dnia 27 września 2012 r. w sprawie 

realizacji „Programu bezpłatnych szczepień profilaktycznych przeciwko grypie dla 

mieszkańców Gminy Stare Babice powyżej 65 roku życia” na lata 2012-2016, 

przedłużony uchwałą nr XXIV/228/16 Rady Gminy Stare Babice z dnia                

24 listopada 2016 r. i zmieniony uchwałą nr X/92/2019 Rady Gminy Stare Babice 

z dnia 27 czerwca 2019 r. 

W ramach realizacji ww. programu wydatkowano w 2020 r. kwotę 3 550,00 zł. 

Szczepienia profilaktyczne przeciwko grypie dla mieszkańców Gminy Stare Babice 

powyżej 65 roku życia odbyły się tylko w NZOZ Medicor – Centrum Zdrowia 

Izabela Drynkowska-Zawada, w Przychodni w Borzęcinie Dużym ul. Warszawska 

818, zgodnie  z zawartą umową nr 569/2020 z dnia 10 września 2020 r.  

Zaszczepiono 71 osób. 

Zaszczepienie małej liczby mieszkańców wynikało z braku szczepionek                      

przeciwko grypie w Polsce. Przychodnia w Borzęcinie Dużym też otrzymywała 

dużo mniejszą liczbę szczepionek niż zamawiała. 

 

2) „Program Opieki nad Kobietą w Ciąży i jej rodziną w Gminie Stare Babice” – 

został przyjęty uchwałą nr XXII/210/16 Rady Gminy Stare Babice z dnia 29 

września 2016 r., a następnie zmieniony uchwałą nr VII/51/2019 Rady Gminy 

Stare Babice z dnia 28 marca 2019 r.  

Program jest realizowany w formie kursów dla kobiet w ciąży. W jednym kursie 

może wziąć udział od 3 do 6 par. 

Realizację ww. Programu w 2020 roku prowadziła Fundacja Nasze Szczęścia                          

z siedzibą w Lipkowie przy ul. I. Mościckiego 71, zgodnie z umową nr 104/2020 

zawartą w dniu 3 lutego 2020 r.  

W ciągu całego roku odbyły się 4 kursy, wzięło w nich udział 21 osób, na 

realizację Programu wydano – 12 640,00 zł. 

5. KLUB SENIORA „NADZIEJA” I DZIAŁANIA NA RZECZ SENIORÓW  

 Klub Seniora „Nadzieja” działa przy GOPS w Starych Babicach od 11 lat. Liczba 

uczestników na spotkaniach Klubu wynosi od 35 do 45 osób (obecność dobrowolna). 

Spotkania odbywają się 2 razy w miesiącu. Prowadzącym spotkania jest Bogdan 

Zubkowicz. Organizacyjnie wspiera działania Klubu dyrektor GOPS Alicja Napurka.                            

Założeniem działań Klubu Seniora „Nadzieja” jest – aktywizacja i integracja osób 

starszych oraz ich reintegracja społeczna, a także stworzenie osobom starszym 

warunków do aktywnego, produktywnego i miłego spędzania wolnego czasu. 

Podejmowane i realizowane działania Klubu Seniora „Nadzieja” wpisują się w założenia 

Strategii Polityki Senioralnej Gminy Stare Babice na lata 2019-2030.  

Klubowicze uczestniczą w spotkaniach, różnych uroczystościach zarówno gminnych, jak               

i powiatowych, jeżdżą do kina, teatru, na koncerty, a także bardzo chętnie podróżują. 

  

 Jedną z pierwszych imprez każdego roku jest Spotkanie Noworoczne dla Seniorów 

Gminy Stare Babice, które odbyło się 7 lutego 2020 r. pod honorowym patronatem Wójta 

Gminy Stare Babice Sławomira Sumki. Organizacyjnie zostało przygotowane przy 

współpracy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej ze Szkołą Podstawową w Zielonkach-

Parceli i Domem Kultury Stare Babice.  

Zaproszeni goście: m. in. Pan Sławomir Sumka – Wójt Gminy Stare Babice i gospodarz 

uroczystości, Pan Jan Żychliński – Starosta Warszawski Zachodni, Pan Henryk Kuncewicz 

– Przewodniczący Rady Gminy wraz z Radnymi oraz Seniorzy obecni na spotkaniu mogli 



7 
 

obejrzeć: występ dzieci z „O” Przedszkolnej w Zielonkach Parcela, które przedstawiły 

bajkę pod tytułem „Królowa Śniegu”; roztańczonych Seniorów w „Tańcu w kręgu”, 

koncert Pana Antoniego Adamskiego, który zagrał kilka melodii na ustnej harmonijce; 

występ Zespołu „Bez Nazwy”, którego program przygotowała Pani Irena Janowska-

Woźniak oraz Zespołu „Sami Swoi” z Borzęcina Dużego z prowadzącą Zespół Panią Zofią 

Lasocką i grającym na akordeonie Panem Janem Jaworskim. Uroczystość zakończył słodki 

poczęstunek i tańce przy piosenkach Zespołu BabiCapela. 

W 2020 roku nadal wydawane były przez GOPS Ogólnopolskie Karty Seniora                     

w ramach Programu Starobabicka Karta Seniora dla Seniorów – mieszkańców Gminy 

Stare Babice, którzy ukończyli 60 lat. W 2020 roku otrzymało je 30 osób, natomiast       

od 11 września 2018 r. – od kiedy zaczęliśmy wydawanie Ogólnopolskich Kart Seniora - 

do 31.12.2020 r. wydano łącznie 383 Karty.   

Przez cały 2020 rok odbywały się zajęcia pn. „Gimnastyka przy muzyce” 

prowadzone przez Panią Małgorzatę Baranowską. Zajęcia cieszą się dużym 

zainteresowaniem wśród osób starszych. Początkowo odbywały się stacjonarnie w Klubie 

Mieszkańca w Szkole Podstawowej w Starych Babicach, a potem ze względu na pandemię 

on-line. 

Z uwagi na obostrzenia spowodowane covid-19 odbyło się też mniej spotkań 

uczestników Klubu Seniora „Nadzieja”. 

Spotkanie 7 lutego 2020 r. poświęcone było Walentynkom, 3 marca – obchodzono 

zbliżający się Dzień Kobiet i będący zaraz po nim Dzień  Mężczyzny.  

14 lipca – wakacyjny, wesoły nastrój spotkania uczestników Klubu Seniora „Nadzieja” 

wprowadziła Pani Irena Nowicka-Woźniak czytając wiersze: Mariana Hemara „Głos ma 

Maryla” oraz Juliana Tuwima „Ostatnia warszawska dziewica”. A następnie Klubowicze 

pomimo pandemii mieli możliwość „zwiedzić” Portugalię i częściowo Hiszpanię oglądając 

prezentację (zdjęcia) i słuchając opowieści podróżnika Pana Bogusława Kołodziejczyka nt. 

„Europa – zachwycająca Portugalia z Sanktuarium w Santiago de Compostela oraz 

Fatima”.  

Natomiast 8 września gościliśmy w Klubie Seniora Pana Bogdana Wawrzyńczyka –  

autora książki „Być kobietą”, do której nawiązywał mówiąc o tym, co w życiu jest ważne    

i co sprawia, że czujemy się szczęśliwi. 

Spotkanie 22 września było poświęcone tematyce wrześniowej, wojennej. Nie zabrakło na 

nim wierszy o wrześniu oraz patriotycznych pieśni z podkładem muzycznym 

prowadzącego Klub Bogdana Zubkowicza. Pani Irena Janowska – Woźniak przedstawiła 

też kilka propozycji książek do przeczytania w szare, jesienne wieczory w ramach kącika 

literackiego Klubu pn. „Co warto przeczytać”. Zapoczątkowała też wprowadzenie wątku 

„Poprawnej polszczyzny” na spotkaniach Klubu Seniora „Nadzieja”. 

6 października Klubowicze mogli się przenieść w atmosferę wędrówek, tym razem po 

KPN, a opowiadała o nim Pani Katarzyna Mikrut – główny specjalista kierujący zespołem 

ds. udostępniania parku i współpracy międzynarodowej. Temat spotkania brzmiał: 

„Kampinoski Park Narodowy – znany i nieznany sąsiad”.  
11 września gościliśmy w Gminie Stare Babice 30-sto osobową delegację z gminy 

Niedźwiada, położonej w województwie lubelskim. Wizyta studyjna, czyli szkolenie 

wyjazdowe, miała na celu nawiązanie współpracy środowisk senioralnych i podzielenie się 

tzw. dobrymi praktykami. Seniorzy przybyli wraz z władzami samorządowymi gminy: 

Wójtem Markiem Kubiakiem, Zastępcą Wójta Małgorzatą Jaksim, prezesem 

Stowarzyszenia Gminy Niedźwiada „Nowa Myśl – Wspólne Działanie” i opiekunem Klubu 

Seniora Zdzisławą Pietrzela. Delegację w Domu Kultury Stare Babice przywitali Wójt 

Gminy Stare Babice Sławomir Sumka i członkowie Gminnej Rady Seniorów                                     

z Przewodniczącym Tadeuszem Wiśniewskim. Prezentację dotyczącą działalności Klubu 

Seniora „Nadzieja” przedstawiła Dyrektor GOPS Alicja Napurka. 

1 października grupa Seniorów z Gminy Stare Babice wraz z Wójtem Gminy Stare 

Babice Sławomirem Sumką, przewodniczącym Gminnej Rady Seniorów Tadeuszem 

Wiśniewskim, Prezesem Uniwersytetu Trzeciego Wieku Agnieszką Matuszewską oraz                

z Alicją Napurką Dyrektor GOPS, przy którym działa Klub Seniora „Nadzieja”  wybrali się   

z rewizytą do gminy Bychawa w województwie lubelskim. Organizacyjnie wycieczkę 

przygotowała Karolina Spiżewska z Referatu Komunikacji Społecznej i Promocji Gminy. 



8 
 

 

30 września odbyła się Komisja Oświaty, Spraw Społecznych Kultury i Kultury 

Fizycznej, której tematem było omówienie polityki senioralnej w Gminie Stare Babice.                

O działaniach Klubu Seniora „Nadzieja” w 2020 roku mówiła Dyrektor GOPS Alicja 

Napurka. 

Z uwagi na ogłoszony od 14 marca 2020 r. stan epidemii w związku z zakażeniami 

wirusem SARS-CoV-2 tut. GOPS podjął wiele dodatkowych działań skierowanych do osób 

starszych z uwagi na konieczność zachowania ostrożności przed zachorowaniem na covid-

19 i pozostawaniem w domach osób starszych. A były to: 

1) przygotowywanie na bieżąco informacji, które były zamieszczane na stronie 

Gminy i GOPS, przesyłane Seniorom mailowo lub przekazywane telefonicznie czy 

osobiście dot. możliwości zamówienia jedzenia, gorącego posiłku lub zakupu 

żywności; 

2) pracownicy socjalni oraz Wolontariusze zarówno współpracujący z GOPS jak                     

i nowe osoby zgłaszające się do bezpłatnej pomocy w ciągu roku – robili Seniorom 

zakupy głównie żywności i leków;                 

3) zostały zorganizowane 2 akcje podarowania paczek świątecznych dla uboższych  

Seniorów Gminy Stare Babice: 

a) 8 kwietnia 2020 r. – na Wielkanoc 

b) 16 grudnia 2020 r. – z okazji Świąt Bożego Narodzenia. 

          Dwukrotnie darczyńcami, z pomocą których zrobiono paczki świąteczne byli: 

 artykułów spożywczych – Carrefour Market dzięki inicjatywie Pana Kamila 

Nowaka – Kierownika Supermarketu, 

 słodyczy do paczek - CUKIERNIA MARKIZA s.c. Iza Szczęsna, Karol 

Szczęsny. 

Seniorzy oraz ich opiekunowie mogli przez cały rok skorzystać z usług 

obejmujących poradnictwo i wsparcie psychologiczne, zgodnie z umową nr 40/2020 

zawartą w dniu 13 stycznia 2020 r. z Panią psycholog Agnieszką Kik-Głowacz. 

Natomiast Pani Wanda Śladowska – członkini Gminnej Rady Seniorów, Klubu 

Seniora „Nadzieja” oraz Starobabickiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku zainicjowała 

również dla Seniorów „Telefon zaufania podnoszący na duchu”. 

 

6. POMOC MATERIALNA O CHARAKTERZE SOCJALNYM DLA UCZNIÓW 

 

Uchwałą nr XII/111/2019 Rady Gminy Stare Babice z dnia 26 września 2019 r. 

wprowadzono Regulamin udzielania pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla 

uczniów zamieszkałych na terenie Gminy Stare Babice, który określa rodzaje pomocy 

materialnej o charakterze socjalnym, uprawnionych do uzyskania pomocy, warunki 

otrzymania świadczeń, formy pomocy materialnej, tryb i sposób przyznawania świadczeń 

oraz tryb i sposób wstrzymywania i cofania świadczeń. 

Świadczeniami pomocy materialnej o charakterze socjalnym, zwanymi pomocą 

materialną są: 

1) stypendium szkolne; 

2) zasiłek szkolny. 

Uchwałą Nr XX/196/16 Rady Gminy Stare Babice z dnia 18 sierpnia 2016 r. 

upoważniono Kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Starych Babicach do 

prowadzenia postępowań w sprawach świadczenia pomocy materialnej o charakterze 

socjalnym. 

W roku szkolnym 2019/2020 – stypendium szkolne przyznano dla 22 uczniów, a w roku 

szkolnym 2020/2021 – dla 20 uczniów. Nie przyznano żadnych zasiłków szkolnych. 

 

 

 

 

 



9 
 

7. KARTA DUŻEJ RODZINY  

 

W dniu 27 maja 2014 roku Rada Ministrów podjęła uchwałę w sprawie ustanowienia 

rządowego programu dla rodzin wielodzietnych. W ramach programu wprowadzona 

została Karta Dużej Rodziny, jako dokument zapewniający specjalne uprawnienia 

rodzinom z co najmniej trojgiem dzieci bez względu na dochód w rodzinie.  

Program zastąpiła ustawa z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny, która jest 

realizowana przez GOPS. W art. 4 pkt 1 ww. ustawy rozszerzono uprawnienia do 

otrzymania KDR dla rodziców, którzy mieli na utrzymaniu łącznie co najmniej troje dzieci 

bez względu na ich wiek. 

Do prowadzenia postępowania i przyznania KDR w imieniu Wójta Gminy Stare Babice 

Dyrektor GOPS oraz pracownicy Działu Świadczeń Rodzinnych i Alimentacyjnych 

otrzymali odpowiednie upoważnienia. 

Karta Dużej Rodziny (KDR) to dokument zapewniający specjalne uprawnienia rodzinom                           

z co najmniej trojgiem dzieci bez względu na dochód w rodzinie. Karta przyznawana jest 

na wniosek członka rodziny wielodzietnej, który spełnia kryteria do jej otrzymania i jest 

wydawana bezpłatnie. Jednak wydanie duplikatu lub dodatkowej formy karty było          

w kwocie 9,40 zł, wydanie karty w formie elektronicznej 9,21 zł. Do 31 grudnia 2020 r. 

wydano łącznie 2757 Kart Dużej Rodziny dla 612 rodzin. 

Na obsługę realizacji zadań wynikających z ustawy z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie 

Dużej Rodziny wydatkowano w 2020 roku kwotę w wysokości 572,21 zł, w tym 100% ze 

środków budżetu państwa. 

6 września 2018 r. Rada Gminy Stare Babice podjęła uchwałę nr XLV/477/18 w sprawie 

wprowadzenia na terenie Gminy Stare Babice Samorządowego Programu dla Rodzin 

Wielodzietnych. 

Zgodnie z ww. uchwałą – posiadanie KDR uprawnia do 20% zniżki/ulgi na korzystanie                           

z oferty i na udział w wydarzeniach i imprezach kulturalnych oraz zajęciach płatnych 

organizowanych przez wszystkie samorządowe instytucje kultury z siedzibą na terenie 

Gminy Stare Babice oraz w zajęciach i wydarzeniach organizowanych przez GOSiR          

w Gminie Stare Babice. 

Zajęcia organizowane przez GOSiR są nieodpłatne. 

Natomiast z informacji otrzymanych z Domu Kultury Stare Babice w piśmie nr              

DK 21/02/2021 z dnia 19 lutego 2021 r. wynika, że w 2020 roku ze zniżki skorzystało 

150 osób posiadających KDR, a koszt związany z udzielonymi zniżkami wyniósł ok.       

12 370,00 złotych. 

 

8. ZADANIA WYNIKAJĄCE Z USTAWY O ŚWIADCZENIACH OPIEKI ZDROWOTNEJ  

    FINANSOWANYCH ZE ŚRODKÓW PUBLICZNYCH  

 

Prawo do bezpłatnych świadczeń opieki zdrowotnej zgodnie z art. 54 ust. 3 ustawy z dnia 

27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków 

publicznych mają osoby, które spełniają kryterium dochodowe określone w ustawie                    

z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, są obywatelami polskimi i zamieszkują na 

terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. Prawo do świadczeń opieki zdrowotnej 

finansowanych ze środków publicznych potwierdza się na okres 90 dni – decyzją 

administracyjną. W 2020 r. wydano 25 przedmiotowych decyzji, w tym 4 decyzje 

odmowne z powodu przekroczonego kryterium dochodowego. 

 

9. PROGRAM „OPIEKA WYTCHNIENIOWA” – EDYCJA 2020 

 

Gmina Stare Babice w 2020 roku przystąpiła do realizacji Programu „Opieka 

wytchnieniowa” – edycja 2020. 

W ramach Programu członkom rodzin lub opiekunom dzieci z orzeczeniem                                       

o niepełnosprawności, a także osobom ze znacznym stopniem niepełnosprawności lub 

osób z orzeczeniami równoważnymi – niekorzystającymi z innych form usług w miejscu 



10 
 

zamieszkania osoby niepełnosprawnej zostały zapewnione usługi opieki wytchnieniowej, 

które mają czasowo odciążyć opiekunów od codziennych obowiązków łączących się ze 

sprawowaniem opieki nad osobą niepełnosprawną, zapewnić im czas na odpoczynek               

i regenerację.  

W związku z tym podjęto uchwałę Nr XXI/217/2020 Rady Gminy Stare Babice z dnia                    

28 maja 2020 r. w sprawie zasad udzielania pomocy w ramach Programu „Opieka 

wytchnieniowa” – edycja 2020 (Dz. U. Woj. Maz. z 2020 r., poz. 6874). Zgodnie                           

z podjętą uchwałą Program realizował Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Starych 

Babicach. A koszt jednej roboczogodziny za świadczenie usługi opieki wytchnieniowej 

wynosił 25,00 zł brutto.  

2 lipca 2020 r. Wójt Gminy Stare Babice Sławomir Sumka podpisał umowę                          

z Wojewodą Mazowieckim Konstantym Radziwiłłem, której przedmiotem było przekazanie 

Gminie przez Wojewodę w 2020 roku środków z Funduszu Solidarnościowego                             

z przeznaczeniem na realizację zadania w zakresie świadczenia usługi opieki 

wytchnieniowej dla członków rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę 

nad: 

1) dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności; 

2) osobami dorosłymi ze znacznym stopniem niepełnosprawności oraz 

orzeczeniami równoważnymi 

poprzez możliwość uzyskania doraźnej pomocy w formie usługi opieki wytchnieniowej.   

Miejscem wykonywania usług opieki wytchnieniowej było miejsce zamieszkania dziecka 

lub dorosłej osoby niepełnosprawnej, u której przedmiotowe usługi były świadczone 

(oczywiście na terenie Gminy Stare Babice). 

Usługami opieki wytchnieniowej w 2020 roku zostało objętych 6 opiekunów dzieci 

niepełnosprawnych i 7 opiekunów osób dorosłych z orzeczonym znacznym stopniem 

niepełnosprawności lub orzeczeniami równoważnymi. Razem 13 osób. 

Objęcie opieką dzieci, czy dorosłych osób niepełnosprawnych dało możliwość odpoczynku 

ich opiekunom, zapewnienia im możliwości regeneracji, wzmocnienia osobistego 

potencjału oraz ograniczenia wpływu obciążeń psychofizycznych związanych ze 

sprawowaniem opieki. Nawiązały się też dobre relacje pomiędzy osobami wykonującymi 

usługi, a osobami, którymi się te rodziny opiekowały oraz ich opiekunami.  

Realizację programu w 2020 roku koordynował pracownik tut. Ośrodka, który m. in. 

wprowadzał osobę wykonującą ww. usługi do rodziny, w której te usługi były świadczone, 

kontaktował się z osobami wykonującymi usługi opieki wytchnieniowej oraz z rodzinami, 

u których usługi były świadczone.  

Zajmował się także rozliczaniem godzin za wykonywanie ww. usług, gdyż następowały 

przerwy w świadczeniu przedmiotowych usług z powodu zachorowania na covid-19, oraz  

okres kwarantanny nakładany przez sanepid, którym były obejmowane zarówno osoby 

wykonujące usługi, jak i rodziny, u których usługi były wykonywane.  

Dotacja z MUW na realizację programu „Opieka wytchnieniowa” – edycja 2020 była 

podzielona na 4 transze, co również wymagało przeliczania wypracowanych godzin, 

zawierania odpowiednio aneksów do umów zwiększających liczbę godzin (do 

maksymalnej 240 godzin) z uwagi na możliwość rozliczania wykonanych usług w ramach 

otrzymywanych transz. 

Usługi opieki wytchnieniowej w 2020 roku wykonywało łącznie 5 osób zatrudnionych na 

umowę zlecenie.  

Łącznie na realizację Programu „Opieka wytchnieniowa” – edycja 2020 wydano                          

22 288,00 zł ze środków Wojewody i 11 166,80 zł ze środków własnych gminy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

SPRAWOZDANIE II 

z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny za 2020 rok 

 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Starych Babicach od 1 stycznia 2012 r. realizuje 

zadania wynikające z ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodzin i systemie 

pieczy zastępczej.  

  Zgodnie z art. 176 pkt 1 ww. ustawy do zadań własnych gminy należy 

opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny. Z uwagi na 

konieczność dalszej realizacji działań – uchwałą Nr XV/153/2019 Rady Gminy Stare 

Babice z dnia 19 grudnia 2019 r. przyjęto do realizacji Gminny Program Wspierania 

Rodziny na kolejne lata 2020-2022. Celem programu jest wspieranie rodzin 

dysfunkcyjnych oraz przeżywających trudności w wypełnianiu swoich obowiązków 

opiekuńczych i wychowawczych w celu przywrócenia im zdolności do prawidłowego 

wykonywania tych funkcji.  

Działania przewidziane w założeniach programu umożliwią realizowanie na szczeblu 

gminnym, w środowisku lokalnym polityki prorodzinnej poprzez stwarzanie odpowiednich 

warunków prawnych, ekonomicznych i społecznych wzmacniających rodzinę, 

zapewniających jej trwałość, rozwój oraz właściwe zaspokajanie przez nią podstawowych 

potrzeb. 

Sprawowanie władzy rodzicielskiej polega głównie na opiece i wychowaniu dziecka oraz 

dbałości o jego prawidłowy rozwój, ochronę zdrowia, umożliwienie edukacji oraz 

rozwijanie pasji i talentów. W sytuacji, gdy przez patologię w środowisku rodzinnym, 

nieudolność wychowawczą rodziców bądź pozostawanie w sytuacji kryzysowej, dobro to 

jest zagrożone, dziecko powinno być chronione przez władze publiczne. 

Wspieranie rodzin będących w potrzebie wymaga wieloaspektowego podejścia, a przede 

wszystkim systemowego zaangażowania się wszystkich podmiotów zajmujących się 

bezpośrednio czy też pośrednio tą pomocą. Nieodzowna jest interdyscyplinarność pracy  

w tym zakresie poprzez ścisłą współpracę, łączenie działań, przepływ informacji, 

określenie wspólnego celu oraz przewidywanie efektów. Interdyscyplinarność jest 

podstawą skuteczności w zakresie wsparcia rodziny oraz dziecka.  

Rodzina, jako całość powinna być adresatem działań pomocowych, a jej wzmacnianie 

powinno być traktowane, jako zasadnicza dyrektywa przy planowaniu i realizowaniu 

wsparcia. 

 

Zgodnie z art. 191 ust. 9 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny                                

i systemie pieczy zastępczej – w przypadku umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej 

albo w rodzinnym domu dziecka gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania 

dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej ponosi odpowiednio 

wydatki w wysokości: 

1) 10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w pierwszym roku pobytu 

dziecka w pieczy zastępczej; 

2) 30% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w drugim roku pobytu dziecka 

w pieczy zastępczej; 

3) 50% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w trzecim roku i następnych 

latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej. 

 

 

 

 



12 
 

Płatności za pobyt dzieci umieszczonych w 2020 roku w pieczy zastępczej  

L.p. Rodzaj pieczy zastępczej 

Ilość dzieci 

umieszczonych  

w 2020 r.  

Opłaty za pobyt 

dzieci w 2020 r. 

 

1. 

 

Rodziny zastępcze 

 

 

12 

 

51 275,36 zł 

2. Placówki opiekuńczo-wychowawcze 

 

5 

 

80 761,26 zł 

 

 

Razem na dzień 31.12.2020 r. 

 

18 

 

132 036,62 zł 

 

Pracownicy socjalni m. in. w formie pracy socjalnej pracują z rodzinami, u których 

występują problemy opiekuńczo-wychowawcze.  

Realizacja programów opisanych w sprawozdaniu I z działalności Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej pokazuje, że zgłaszająca się o pomoc rodzina ma możliwość 

otrzymania zarówno środków pieniężnych, jeśli spełnia odpowiednie kryteria dochodowe 

(gdy są wymagane), jak i szeregu świadczeń niepieniężnych, wspierających jej działania. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej może zapewnić pomoc: 

1) materialną dla osób/rodzin pozostających w trudnej sytuacji ekonomicznej – 

dożywianie dzieci lub dystrybucja żywności otrzymanej z Banku Żywności                       

w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa;  

2) finansową dla osób/rodzin pozostających w trudnej sytuacji – zasiłki celowe, 

zasiłki okresowe, zasiłki stałe, świadczenia rodzinne wraz z dodatkami, 

świadczenia z funduszu alimentacyjnego, świadczenie wychowawcze, świadczenie 

z programu „Dobry start”, świadczenia wynikające z ustawy z dnia 4 listopada 

2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”;   

3) materialną o charakterze socjalnym dla uczniów zamieszkałych na terenie Gminy 

Stare Babice – stypendia szkolne lub zasiłek szkolny; 

4) rodzinom wielodzietnym – pomoc finansową oraz możliwość otrzymania Karty 

Dużej Rodziny;  

5) pomoc i wsparcie poprzez realizację Programu „Opieka wytchnieniowa” – dla 

opiekunów rodzin z dziećmi niepełnosprawnymi lub opiekunów osób dorosłych                 

z orzeczonym znacznym stopniem niepełnosprawności lub orzeczeniami 

równoważnymi;  

6) dla osób bezrobotnych poprzez współpracę z Powiatowym Urzędem Pracy                       

w ramach aktywizacji bezrobotnych w celu poszukiwania pracy (prace społecznie 

użyteczne, staże, Targi Pracy, szkolenia dla bezrobotnych). 

 

Zgodnie z art. 11 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodzin i systemie 

pieczy zastępczej –  w przypadku gdy ośrodek pomocy społecznej poweźmie informację  

o rodzinie przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, 

pracownik socjalny ośrodka pomocy społecznej przeprowadza w tej rodzinie wywiad 

środowiskowy, na zasadach określonych w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 

społecznej. Po przeprowadzeniu wywiadu, pracownik socjalny dokonuje analizy sytuacji 

rodziny i jeżeli z analizy, wynika konieczność przydzielenia rodzinie asystenta rodziny, 



13 
 

pracownik socjalny ośrodka pomocy społecznej występuje odpowiednio do dyrektora 

ośrodka pomocy społecznej z wnioskiem o jego przydzielenie.  

Po otrzymaniu wniosku, dyrektor ośrodka pomocy społecznej przydziela rodzinie 

asystenta rodziny. 

Praca asystenta rodziny z rodzinami z problemem bezradności w sprawach opiekuńczo-

wychowawczych polega m. in. na diagnozie deficytów w zakresie pełnienia ról 

rodzicielskich, wydolności opiekuńczo-wychowawczej, zaniedbań względem dzieci, 

sporządzaniu planów pracy z rodziną oraz ocenie sytuacji dziecka w rodzinie. 

 

Od 1 kwietnia 2020 roku w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej został zatrudniony na 

pełny etat – asystent rodziny, który pracował z 8 rodzinami, w których jest 22 dzieci. 

 

Koordynatorem Gminnego Programu Wspierania Rodziny jest Gminny Ośrodek Pomocy                                             

Społecznej przy współpracy z: 

 

1) Radą Gminy i Urzędem Gminy; 

2) Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 

3) Gminnym Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie; 

4) Strażą Gminną; 

5) Gminnym Przedsiębiorstwem Komunalnym „Eko-Babice”; 

6) Komendą Powiatową Policji; 

7) Ochotniczą Strażą Pożarną; 

8) Sołtysami; 

9) Placówkami oświatowymi i kulturalnymi; 

10) Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną; 

11) Ośrodkiem Rehabilitacyjno – Terapeutycznym dla Dzieci Niepełnosprawnych                         

w Bliznem Jasińskiego; 

12) Placówkami opieki zdrowotnej; 

13) Mazowieckim Urzędem Wojewódzkim; 

14) Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie; 

15) Powiatowym Urzędem Pracy; 

16) Środowiskowym Domem Samopomocy w Łubcu i w Bramkach; 

17) Domami Pomocy Społecznej; 

18) Kuratorami zawodowymi i społecznymi; 

19) Organizacjami pozarządowymi; 

20) Bankiem Żywności SOS; 

21) Agencją Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa; 

22) Organizacjami pozarządowymi (m. in. Fundacją Na Przekór, Fundacją Nasze 

Szczęścia, Starobabickim Uniwersytetem III Wieku; Stowarzyszeniem Kulturalnym 

„Kotwica”, Stowarzyszeniem „Nasz Dom – Godne Życie”); 

23) Gminną Radą Seniorów; 

24) Młodzieżową Radą Gminy; 

25) Gminnym Ośrodkiem Sportu i Rekreacji; 

26) Domem Kultury Stare Babice; 

27) Lokalnymi mediami; 

28) Innymi placówkami. 
 

Razem możemy więcej 

Pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej zawsze sobie cenią dobrą współpracę. 

Chcemy serdecznie podziękować za pomoc w tym, jakże trudnym 2020 roku – 

wszystkim, który wsparli nasze działania. Cenna była dla nas każda, choćby jednorazowa 

aktywność w pomocy rodzinom, seniorom czy osobom objętym kwarantanną. Tu chcemy 

podziękować zarówno tym Wolontariuszom, którzy od wielu lat współpracują                              

z Ośrodkiem, jak też nowym osobom, które oferowały swoją wolontariacką pomoc. 



14 
 

Chcemy podziękować: Niepublicznej Szkole Podstawowej „EduLab” oraz 

Niepublicznemu Przedszkolu Integracyjnemu „Tęcza”, których kadra wraz                              

z rodzicami od wielu lat, również i w 2020 roku, przeprowadziła zbiórkę i podarowała 

prezenty z okazji świąt Bożego Narodzenia dla potrzebujących rodzin, które zgłosił nasz 

Ośrodek.  

Dziękujemy OSP w Starych Babicach – a tu tradycyjnie Łukaszowi Sawionkowi  – za 

zorganizowanie wraz z pracownikami Straży Pożarnej akcji Strażackie Pogotowie 

Świętego Mikołaja oraz Marcie Radzikowskiej za pomoc naszym mieszkańcom                  

w ramach akcji Szlachetna Paczka. 

Dziękujemy też Wspólnocie Katolickiej w Starych Babicach, która pomogła nam 

doposażyć potrzebującą rodzinę.   

Na zakończenie serdeczne podziękowania należy złożyć wielu osobom, instytucjom, gdzie 

wspólnymi siłami z pomocą Wójta Gminy Stare Babice Sławomira Sumki, Dyrektora 

GOSiR Jarosława Płóciennka, Kierownika Działu Komunalnego Gminnego Przedsiębiorstwa 

Komunalnego „EKO-BABICE” Tomasza Sulińskiego wraz z pracownikami tut. GOPS udało 

się znacząco pomóc rodzinie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

SPRAWOZDANIE III 

z działalności Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego  
ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie za 2020 rok 

 
Na podstawie art. 9b ust. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu 

przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2020 r., poz. 218) zespół interdyscyplinarny realizuje 

działania określone w gminnym programie przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz 

ochrony ofiar przemocy w rodzinie.  

Uchwałą nr XXXVI/368/17 Rady Gminy Stare Babice z dnia 29 listopada 2017 roku został 

uchwalony Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie w Gminie Stare Babice na lata 2018-2021.  

Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie powołany 

został  

Zarządzeniem Nr 5/2019 Wójta Gminy Stare Babice z dnia 8 stycznia 2019 r., zmieniony 

Zarządzeniem Nr 212/2019 Wójta Gminy Stare Babice z dnia 14 listopada 2019 r. 

Wójt Gminy Stare Babice Zarządzeniem Nr 5/2019 wyznaczył do obsługi organizacyjno-

technicznej powołanego Zespołu – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Starych 

Babicach. 

Mając na uwadze realizację zadań wynikających z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy                      

w rodzinie w skład Zespołu wchodzą przedstawiciele instytucji, organizacji i jednostek 

organizacyjnych działających na terenie Gminy Stare Babice, w tym: 

1) Komendy Powiatowej Policji dla Powiatu Warszawskiego Zachodniego z siedzibą                                 

w Starych Babicach; 

2) Sądu Rejonowego w Pruszkowie; 

3) Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Starych Babicach; 

4) Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Starych Babicach; 

5) Straży Gminnej Gminy Stare Babice; 

6) placówek służby ochrony zdrowia; 

7) placówek oświatowych; 
8) organizacji pozarządowych. 

Działania Zespołu skierowane są do rodzin, w których pojawił się problem przemocy, 

znajdujących się w kryzysie, niewydolnych wychowawczo i ukierunkowane są na 

rozwiązanie konkretnego problemu w rodzinie. Celem Zespołu Interdyscyplinarnego jest 

spójne działanie wszystkich służb w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz 

ochrony ofiar przemocy. 

Zespół Interdyscyplinarny pracuje w ramach swoich obowiązków służbowych i nie pobiera 

żadnego wynagrodzenia z tego tytułu. 

Artykuł 9b ust. 2 ustawy 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 

nakłada na zespół interdyscyplinarny w szczególności następujące obowiązki: 

1) diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie; 

2) podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie mających 

na celu przeciwdziałanie temu zjawisku; 

3) inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie; 

4) rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielania 

pomocy w środowisku lokalnym; 

5) inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie. 

Ważnym elementem pracy zespołu jest interwencja kryzysowa skierowana zarówno do 

ofiar przemocy w rodzinie jak i sprawców oraz świadczenie pomocy psychologicznej, 

terapeutycznej, prawnej osobom uwikłanym w przemoc domową oraz w problemy 

współistniejące.  

Zgodnie z obowiązującymi przepisami (art. 9d ust. 1 uppwr) – podejmowanie interwencji                   

w środowisku wobec rodziny dotkniętej przemocą odbywa się w oparciu o procedurę 

„Niebieskie Karty” i nie wymaga zgody osoby dotkniętej przemocą w rodzinie.  



16 
 

W związku z powyższym znaczna część aktywności członków Gminnego Zespołu 

Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie dotyczy działań 

związanych z realizacją procedury „Niebieskie Karty”. Posiedzenia Zespołu 

Interdyscyplinarnego odbywają się średnio raz na kwartał.  

W roku 2020 zrealizowano działania, które przedstawia niniejsze sprawozdanie. 

1. Liczba posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego – 4 

Liczba spotkań Zespołu Interdyscyplinarnego w związku z założeniem 

Niebieskiej Karty-A – 13 

W spotkaniach Zespołu Interdyscyplinarnego uczestniczyli przedstawiciele: 

Policji, Straży Gminnej, GKRPA, pracownicy socjalni, pedagodzy szkolni, lekarz 

pediatra, kuratorzy sądowi. Ponadto do udziału w spotkaniach zapraszany był 

asystent rodziny GOPS w Starych Babicach. Spotkania prowadziła Przewodnicząca 

Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego – Alicja Napurka.  

Protokoły ze spotkań pisała – Anna Filipczak, która jest członkiem Zespołu. 

2. Procedura „Niebieskie Karty” 

a) Liczba przekazanych do Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego 

formularzy „Niebieska Karta – A” sporządzonych przez poszczególne podmioty 

zobowiązane do realizacji procedury – 20    

w tym: 

Policja – 15 

GOPS – 2 

placówki oświatowe – 2 

placówki służby ochrony zdrowia – 1 

b) Liczba Procedur „Niebieska Karta” kontynuowanych z 2018 r. – 15 

c) Liczba rodzin objętych procedurą „Niebieska Karta” – 32 

d) Liczba osób wskazywanych w formularzu „Niebieska Karta – A”, co do których 

istnieje podejrzane, że są dotknięte przemocą w rodzinie (ogółem) – 20,                  

w tym: 

kobiety – 15 

mężczyźni – 0 

dzieci – 20 

e) Liczba osób wskazywanych w formularzu „Niebieska Karta – A”, wobec których 

istnieje podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie (ogółem) – 20, w tym: 

kobiety – 2 

mężczyźni – 18 

dzieci – 0 

f) Liczba wypełnionych formularzy „Niebieska Karta C” – 15 

g) Liczba wypełnionych formularzy „Niebieska Karta D” – 9 

       3. Liczba powołanych grup roboczych – 10 

       4. Liczba spotkań grup roboczych – 43 

       5. Liczba zakończonych procedur „Niebieska Karta” – 17, w tym: 

a) na podstawie § 18 ust. 1 pkt 1 Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 13 

września 2011 roku w sprawie procedury „Niebieska Karta” oraz wzorów 

formularzy „Niebieska Karta” (ustanie przemocy + zrealizowany plan 

pomocy rodzinie) –  10, 

b) na podstawie § 18 ust. 1 pkt 2 Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 13 

września 2011 roku w sprawie procedury „Niebieska Karta” oraz wzorów 

formularzy „Niebieska Karta” (brak przesłanek do wszczęcia procedury) – 7. 

 

W 2020 roku dla członków Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego i grup roboczych 

zorganizowano 2 szkolenia: 

1) „Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie – najnowsze zmiany” – nowelizacja 

Kodeksu postępowania cywilnego oraz niektórych innych ustaw (szkolenie                    

e-learningowe) z dr Bartłomiejem Mazurkiewiczem. 

2) „Przemoc w rodzinie, przemoc wobec dziecka, przemoc w środowisku szkolnym, 

przemoc wobec osób starszych” – w dniu 7 października 2020 r. z Panią Anną 

Osowską-Rembecką. 



17 
 

Po szkoleniu z Panią Anną planowaliśmy zorganizować spotkanie dla osób dotkniętych 

problemem przemocy. Niestety z powodu trwającej do końca roku epidemii takie 

spotkanie się nie odbyło, ale został napisany artykuł do Gazety Babickiej poruszający 

problematykę przemocy, zawierający informacje dla mieszkańców Gminy Stare Babice         

z jakiej pomocy specjalistów oraz instytucji mogą skorzystać: 

1) Jacek Urbaniak – specjalista ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie, członek 

Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych                           

dyżur we wtorki od 16:45 do 19:45, (w siedzibie Urzędu Gminy ul. 

Rynek 21 pierwsze piętro, pok. 41),  

nr tel. 22 722 04 93 –  w godzinach pełnienia dyżuru 

2) Jerzy Pietrzak – specjalista terapii uzależnień, członek Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

z siedzibą 05-082 Stare Babice, ul. Rynek 21  

dyżur w środy od 14:30 do 16:30 i w soboty od 12:00 do 14:00,  

(pierwsze piętro, pok. 41) 

nr tel. 22 722 04 93 –  w godzinach pełnienia dyżuru 

3) Agnieszka Kik-Głowacz – psycholog  

dyżur w poniedziałki od 11:30 do 17:30, (pierwsze piętro, pok. 41),  

zapisy pod nr tel. 601-938-288 

4) Nieodpłatna pomoc prawna  

zapisy pod nr tel.: 22/733-72-83 

5) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  

z siedzibą 05-082 Stare Babice, ul. Rynek 21 w godzinach pracy: 

poniedziałek od 8.00 do 17.00 

wtorek – czwartek od 8.00 do 16.00 

piątek od 8.00 do 15.00  

nr tel. 22 722 90 11  

6) Komenda Powiatowej Policji w Starych Babicach   

z siedzibą 05-082 Stare Babice, ul. Warszawska 272 

nr tel. 22 752 80 00 

7) Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie  

z siedzibą 05-850 Ożarów, ul. Poznańska 129 

nr tel. 22 733 72 50 

8) Ogólnopolskie Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska 

Linia” 

infolinia 800 12 00 02 czynna przez całą dobę. 

9) Centrum Rozwoju Twojego Potencjału TOGO, które powstało w strukturach 

Warszawskiego Szpitala dla Dzieci.  

Jest to Ośrodek środowiskowej opieki psychologicznej i psychoterapeutycznej dla 

dzieci i młodzieży (I poziom referencyjny), który oferuje m.in.: bezpłatne 

konsultacje z psychoterapeutą, psychologiem oraz terapeutą środowiskowym dla 

osób uczących się do 21 r. ż.  

Udziela porad stacjonarnych, jak i prowadzonych za pośrednictwem środków 

teleinformatycznych.  

          Posiada dwie lokalizacje: 

- przy al. Wyzwolenia 6 (Śródmieście) nr tel. 501 408 407 

- przy ul. Przykoszarowej 16 (Białołęka) nr tel. 501 408 409  

           W obu lokalizacjach zapisy odbywają się w godzinach od 8:00 do 19:00 

Powyższe informacje również zostały zapisane w formie ulotki. 

https://www.google.com/search?client=firefox-b-e&q=pcpr+w+o%C5%BCarowie+


18 
 

Przez cały 2020 rok raz w tygodniu były świadczone usługi obejmujące poradnictwo                            

i wsparcie psychologiczne dla mieszkańców Gminy Stare Babice.  

Od 8 listopada 2019 roku świadczy je Agnieszka Kik-Głowacz – psycholog,                    

której usługi obejmują poradnictwo i wsparcie psychologiczne dla osób z rodzin 

dotkniętych przemocą w rodzinie (osoby doznające przemocy i stosujące przemoc), 

rodzin żyjących z osobą uzależnioną, psychoedukację, profilaktykę uzależnień, pomoc dla 

osób z zaburzeniami rozwojowymi, psychicznymi (w tym dla osób ze spektrum autyzmu, 

ADHD, depresją), dla osób przeżywających traumę; kryzysy życiowe; interwencje 

kryzysowe z terenu Gminy Stare Babice.              

 


